
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2749 del 02/10/2020

OGGETTO: Assegnazione finanziamento complessivo di � 14.000,00 all�Università 
degli  Studi  di  Perugia  �  Dipartimento di  Scienze Politiche,  per  l�attivazione delle 
collaborazioni scientifiche. Assunzione impegno di spesa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 14.000

CAPITOLO: 436 - 446

CENTRO DI COSTO: 20

IMPEGNO: IMP. 5218/2020

IMP. 5219/2020

CONTO FINANZIARIO U.1.04.03.99.000       U.1.04.01.02.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 Favorevole, dando atto che è stata effettuata da parte dell'ufficio bilancio variazione di 
esigibilità per l'intero ammontare per l'anno 2021.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visti altresì:

- la DCC n. 100 del 30.04.2013, con la quale è stato istituito ed attivato il Centro Europe Direct 
Terni   presso   i   locali   dell’Ufficio   Relazioni   con   il   Pubblico,   beneficiando   di   apposito 
finanziamento della Commissione Europea;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 08.06.2018 e relativo allegato;
- la  Convenzione Quadro per   il  quinquennio  2013 – 2017 stipulata   in  data 30.04.2013  tra   la 

Commissione Europea ed il Comune di Terni;
- la   Convenzione   Quadro   di   partenariato   e   la   Convenzione   specifica   2018/2020   n.   20   del 

16.03.2018, al prot. dell’Ente 0036907, regolarmente sottoscritte dalla Commissione Europea e 
dalla Direzione Affari Generali del Comune di Terni;

- il   piano   annuale   di   azione   2020   del   Centro   Europe   Direct   Terni,   così   come   trasmesso   e 
approvato dalla Commissione Europea;

Visto il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione 
Affari   Istituzionali   e   Generali   al   Dirigente   D.ssa   Emanuela   De   Vincenzi,   con   decorrenza   dal 
23.12.2019;

Richiamati:

- la  Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   156   del   22.07.2020   avente   ad   oggetto: 
“Aggiornamento Documento unico di programmazione  D.U.P.  20202022  Approvazione”;

- la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   164   del   22.07.2020   avente   ad   oggetto: 
“Approvazione  dello   schema   di  Bilancio   di  Previsione   20202022   e  dei   relativi   allegati   e 
contestuale deliberazione di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio a tutti gli 
effetti di Legge”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 27.07.2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2020 
2022;

Premesso che:



- l’Accordo Quadro tra il Comune di Terni – Centro Europe Direct e l’Università degli Studi di 
Perugia   –   Dipartimento   Istituzioni   e   Società   della   Facoltà   di   Scienze   Politiche,   di   cui 
all’allegato della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 08.06.2018, prevede la 
definizione di un ampio programma di stabile collaborazione tra le parti per lo svolgimento di 
attività di informazione e comunicazione sulle tematiche connesse all’Europa;

- nello specifico le parti si impegnano a collaborare attraverso: 

a) l’elaborazione di progetti di comunicazione congiunti;
b) l’aggiornamento costante sulle attività e sulle iniziative comuni;
c) la definizione di campagne di comunicazione congiunte;
d) l’organizzazione di visite – studio a Bruxelles presso le istituzioni europee;
e) l’attivazione di tirocini/borse di studio presso il  centro informativo Europe Direct a 

favore di studenti e/o neolaureati della Facoltà di Scienze Politiche;
f) la   definizione   di   un   calendario   di   eventi   ed   iniziative   su   tematiche   ritenute   di 

particolare interesse in relazione all’ambito di attività del centro informativo Europe 
Direct;

 più   in   generale,   collaboreranno   per   la  comunicazione   pubblica   e   istituzionale,   lo   studio, 
l’approfondimento e la comunicazione delle attività delle istituzioni dell’Unione Europea e dei 
rapporti   tra   le   istituzioni  dell’Unione Europea ed  i   territori;  per   la  costruzione di   rapporti 
costanti   e   proficui   tra   Unione   Europea   e   territori;   per   la     misurazione   del   livello   di 
soddisfazione delle politiche europee sui territori, l’elaborazione e l’invio dei feed back agli 
organismi competenti; per la gestione dei social media e degli strumenti di comunicazione del 
Centro Europe Direct; per l’organizzazione e la gestione di eventi di comunicazione del Centro 
Europe Direct rivolti alle istituzioni scolastiche e ai cittadini;

 tale  collaborazione è   risultata  particolarmente proficua  negli  anni  passati   in   relazione agli 
obiettivi definiti nell’accordo quadro tra ente ed università;

 l’accordo   quadro   in   oggetto   prevede   inoltre   la   costituzione   di   un   comitato   consultivo   e 
scientifico   paritetico   con   il   compito   di   lavorare   congiuntamente   all’ideazione   ed   alla 
predisposizione delle iniziative che prevedano forme di reciproca collaborazione e confronto;

Ritenuto:

- di  attivare   n.   2   collaborazioni   scientifiche   attraverso   idonee  procedure   a   cura  della   stessa 
Università, su tematiche inerenti le attività di Edic 2020, il progetto FISE (così come descritto 
nel piano annuale di Edic Terni approvato dalla Commissione Europea),  diritto dell’Unione 
Europea, cooperazione internazionale, comunicazione dell’Unione Europea, anche inerente ai 
progetti europei, fondi strutturali e fondi diretti;

- di mettere,  a tale scopo, a disposizione dell’Università di Perugia l’importo complessivo di € 
14.000,00;

Visto:



- l’accertamento n. 3472/2020 (rif. Det. Dirig. n. 1574 dell’11.06.2020) a valere del Cap. 00416 
P.E. “(cv) Europe Direct – Fondi Europei”, Conto Finanziario E.2.01.05.01.000;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:

- per € 8.000,00 al Cap. 00436 CC 0020 P.U. denominato “(cv) Utilizzo Europe Direct Fondi 
europei   –  Contributi/Trasferimenti”,  Conto  Finanziario  U.1.04.01.02.008,   del   bilancio  di 
previsione 20202022 esercizio 2020, sufficientemente capiente;

- per € 6.000,00 al Cap. 00446 CC 0020 P.U. denominato “(cv) Utilizzo Europe Direct Fondi 
europei – Contributi/Trasferimenti – Comunicazione”, Conto Finanziario U.1.04.01.02.000, 
del bilancio di previsione 20202022 esercizio 2020, sufficientemente capiente; 

Atteso che  si rende necessario dare mandato al servizio finanziario di effettuare la variazione di 
esigibilità per l’intera somma di € 14.000,00 ai rispettivi capitoli per l’anno 2021;
 
Accertato che il responsabile del procedimento di cui all’art. 4 e successivi della Legge 241/90 è il 
Funzionario P.O. Dott. Gianluca Diamanti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione:

1. Di assegnare un finanziamento complessivo di € 14.000,00 all’Università degli Studi di Perugia 
– Dipartimento di Scienze Politiche, per l’attivazione delle collaborazioni scientifiche e della 
borsa di studio di cui in premessa;

2. Di dare atto che gli oneri relativi alla copertura assicurativa INAIL e per la responsabilità civile 
connessa all’attivazione delle  collaborazioni   scientifiche  in  oggetto  rimangono a carico  del 
Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Perugia, rimanendo il Comune 
di Terni sollevato da qualsiasi responsabilità in merito;

3. Di  impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1,  del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   D.   Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Esercizio Finanz. 2020

Cap./Art. 00436/0020 Descrizione “(cv) Utilizzo Europe Direct Fondi europei – 
Contributi/Trasferimenti”

Miss./Progr. Miss.01/Prog.11 PdC finanz. U.1.04.01.02.008 Spesa non ricorr. X



Centro di costo Comunicazione (0020) Compet. Econ. Esigibilità 2021

CIG Non deve essere acquisito tra 
pubbliche amministrazioni

CUP

Creditore Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Scienze Politiche
Causale Attivazione delle collaborazioni scientifiche

Modalità finan. Trasferimenti correnti dall’Unione Europea Cap. 00416  
P.E. “(cv) Europe Direct – Fondi Europei” Acc. 3472/2020 Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 8.000,00 Frazionabile in 12



Esercizio Finanz. 2020

Cap./Art. 00446/0020 Descrizione “(cv) Utilizzo Europe Direct Fondi europei – 
Contributi/Trasferimenti – Comunicazione” 

Miss./Progr. Miss.01/Prog.11 PdC finanz. U.1.04.01.02.000 Spesa non ricorr. X
Centro di costo Comunicazione (0020) Compet. Econ. Esigibilità 2021

CIG Non deve essere acquisito tra 
pubbliche amministrazioni CUP

Creditore Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Scienze Politiche
Causale Attivazione delle collaborazioni scientifiche 

Modalità finan. Trasferimenti correnti dall’Unione Europea Cap. 00416  
P.E. “(cv) Europe Direct – Fondi Europei” Acc. 3472/2020

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 6.000,00 Frazionabile in 12

4. Di dare mandato al  servizio finanziario di effettuare la variazione di esigibilità  per  l’intera 
somma di € 14.000,00 ai rispettivi capitoli per l’anno 2021;

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Non viene emessa fattura 

trattandosi di attività istituzionale 
Entro il 31 ottobre 2021 14.000,00

6. Di  accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il Funzionario P.O. Dott. Gianluca Diamanti;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.
  
                                                                                                           IL DIRIGENTE

        (Emanuela De Vincenzi)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2749 del 02/10/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

5218 2020 8.000,00 0,00 01111.04.004360020

5219 2020 6.000,00 0,00 01111.04.004460020

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


